
 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

Decreto N. 34 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 34 
del 24-06-2024 

 
 
PROVVEDIMENTO LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: PNRR - M5C2 INV.2.1 - RECUPERO STORICO/URBANISTICO 
DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO DI 
PASSARIANO CON OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI 
DECORO URBANO. CIG: 98665148EB  CUP: 
J83D21000900001OG. AUTORIZZAZIONE INTEGRAZIONE 
SUBAPPALTO  LAVORI DI POSA CIOTOLI E LASTRE CAT.OG02 
ALL'IMPRESA  POSATORI PORFIDO META S.R.L. DI ORTA DI 
ATELLA (CE). 

 

   
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
 DELL’AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 

 
VISTA la comunicazione che il comune di Codroipo è risultato assegnatario (decreto del Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, di concerto con il Dipartimento per gli affari regioanli e le 
autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri, del 4 aprile 2022) di un contributo destinato alla 
rigenerazione urbana, volto alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al 
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, finanziato a valere sul 
PNRR - M5C2 investimento 2.1 – per un importo pari a  € 4.060.950,00 sul progetto denominato: RECUPERO 
STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON 
OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO (riferito all’intervento di cui al progetto 
definitivo) e che pertanto tale finanziamento andrà gestito, monitorato e rendicontato secondo le disposizioni, 
le circolari e le indicazioni fornite dalle diverse amministrazioni titolari della “governance” del piano; 
 
RICHIAMATI 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 34 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

- la determinazione dell’area LL.PP. e Manutenzioni n. 151 del 12.07.2023, con la quale è stata aggiudicata 
la gara relativa alle opere di RECUPERO STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL 
CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO 
URBANO all’impresa Valle Costruzioni s.r.l. con sede legale in Via Vecchio Mulino, n. 10 a Enemonzo (CF 
e P.IVA 01723230304) verso un importo di € 2.806.600,04 oltre all’IVA 10% di legge, per complessivi €. 
3.087.260,04, CIG: 98665148EB – CUP: J83D21000900001; 

- il contratto del segretario comunale n. rep 7404 stipulato in data 27.07.2023; 
- il verbale di consegna dei lavori datato 23 ottobre 2023 con il quale il direttore dei lavori ing. A. Novarin 

consegnava i luoghi all’impresa dando atto dei termini temporali per l’esecuzione degli stessi, stabiliti in 
365 gg. e quindi cessanti in data 21.11.2024; 

 
RILEVATO che l'impresa appaltatrice aveva comunicato all’atto dell'offerta di voler eventualmente avvalersi 
del subappalto per le seguenti lavorazioni:  
- parte delle opere di: noli a caldo, pavimentazioni stradali e marciapiedi, demolizioni e rimozioni, 

segnaletica stradale verticale e orizzontale, opere a verde, opere impiantistiche, scavi e riporti, 
smaltimento acque meteoriche, opere strutturali, arredo urbano, illuminazione pubblica, impianto 
colonnine per la ricarica delle auto. Il tutto nella misura massima del 49% della categoria prevalente OG2 
e della scorporabile OG3. Interamente (100%) le opere appartenenti alla categoria scorporabile OG10; il 
tutto nel rispetto della normativa prevista dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Evidenziato che quanto sopra si traduce in: 

cat. Importo 49% 100% sconto 
13,721% 

sicurezza 
al 49% 

sicurezza 
al 100% 

quota 
subappalto 

OG02 1.545.860,19 757.471,49  653.538,83 19.178,14  672.716,97 
OG03 1.111.021,66 544.400,61  469.703,41 13.781,37  483.484,77 
OG10 503.331,00  503.331,00 434.268,95  12.741,70 447.010,65 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 105 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei documenti di gara non sono 
previste lavorazioni oggetto del contratto di appalto da eseguire esclusivamente a cura dell’aggiudicatario; 
 
PRESO ATTO che al momento attuale risultano autorizzati i seguenti subappalti: 
1) OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICHE E DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE CAT.OG10 ALL'IMPRESA 

C.I.EL. IMPIANTI S.R.L. DI CODROIPO (UD) per € 275.000,00;  
2) LAVORI DI POSA CORDONATE CAT.OG03 ALL’IMPRESA PAVIMJET S.R.L. DI PORDENONE (PN) 

per € 5.000,00;  
3) LAVORI DI POSA CIOTOLI E LASTRE ALL’IMPRESA POSATORI PORFIDO META S.R.L. DI ORTA 

DI ATELLA (CE) per € 5.000,00; 
4) LAVORI DI ASFALTATURA ALL’IMPRESA VENILIO DE STEFANO S.R.L. DI SPILIMBERGO (UD) 

PER € 180.000,00; 
5) INTEGRAZIONE LAVORI DI POSA CORDONATE CAT.0G03 ALL’IMPRESA PAVIMJET S.R.L. DI 

PORDENONE (PN) per € 20.000,00; 
6) LAVORI DI ESECUZIONE SEGNALETICA STRADALE ALL’IMPRESA VERONA S.R.L. DI BUJA (UD) 

per € 8.000,00; 
7) LAVORI DI DEMOLIZIONE E RIMOZIONE, SCAVI E RIPORTI, SMALTIMENTO ACQUE 

METEORICHE E POSA CAVIDOTTI - CAT. OPERE OG3, ALL’IMPRESA EDILENERGY SRL DI VITO 
D’ASIO (PN) per € 100.000,00; 

8) LAVORI DI PREDISPOSIZIONE SOTTOFONDO CORDOLI E PREPARAZIONE MARCIAPIEDI – CAT. 
OPERE OG3, ALL’IMPRESA TONEATTO TIZIANO DI TALMASSONS (UD) per € 15.000,00; 

9) LAVORI DI POSA IN OPERA CORDOLI E GETTO MARCIAPIEDI – CAT. OPERE OG3, ALL’IMPRESA 
BULFON ALESSANDRO, per € 30.000,00; 

10) RIDUZIONE LAVORI DI POSA CORDONATE CAT.0G03 ALL’IMPRESA PAVIMJET S.R.L. DI 
PORDENONE (PN) fino all’importo di € 6.815,16; 

11) LAVORI DI POSA CIOTOLI E LASTRE CAT. OG02, ALL’IMPRESA: POSATORI PORFIDO META 
S.R.L., DI ORTA DI ATELLA (CE) PER UN IMPORTO PRESUNTO PARI A € 5.000,00 IVA esclusa; 

 
PRESO ATTO altresì che non risultano comunicati subaffidamenti, non considerati subappalti ai sensi dell’art. 
105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che non incidono sulla quota di subappalto; 
 
RICHIAMATI: 

- la domanda, pervenuta il 17.11.2023 prot. 32871, con la quale l'impresa esecutrice dell’appalto 
comunica la propria volontà di affidare in subappalto i LAVORI DI POSA CIOTOLI E LASTRE per un 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 34 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

importo presunto pari a € 5.000,00 (euro CINQUEMILA/00) IVA esclusa, comprensivi di oneri per la 
sicurezza che ammontano ad € 150,00.= all’impresa subappaltatrice: POSATORI PORFIDO META 
S.R.L., con sede legale in via M.dell’Aversana n. 9 - 81030 ORTA DI ATELLA (CE) - Part. IVA e C.F. 
04261010617, rappresentata legalmente dal sig. Domenico Giuseppe Meta, qualità di LEGALE 
RAPPRESENTANTE, come meglio specificato nel contratto di subappalto; 

- il decreto dell’Area LL.PP. e Manutenzioni n. 58 del 20.11.2023 con il quale si autorizza il subappalto 
medesimo; 

- la nota pervenuta in data 24.06.2024 prot. 17293 con la quale l'impresa esecutrice dell’appalto 
comunica la propria volontà di integrare il subappalto dei LAVORI DI POSA CIOTOLI E LASTRE per 
un importo presunto pari a € 25.000,00 (euro CINQUEMILA/00) IVA esclusa, comprensivi di oneri per 
la sicurezza che ammontano ad € 600,00, all’impresa subappaltatrice: POSATORI PORFIDO META 
S.R.L., con sede legale in via M.dell’Aversana n. 9 - 81030 ORTA DI ATELLA (CE) - Part. IVA e C.F. 
04261010617, rappresentata legalmente dal sig. Domenico Giuseppe Meta, qualità di LEGALE 
RAPPRESENTANTE, come meglio specificato nell’appendice al contratto di subappalto; 

 
DATO ATTO che tutte le opere superficiali fanno capo alla cat. OG02; 
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo dei subappalti fino ad ora autorizzati, compreso il presente risulta di: 
- € 10.000,00 Nella categoria OG02, 
- € 344.815,16 Nella categoria OG03, 
- € 275.000,00 Nella categoria OG10; 
 
VISTA  
 
PRESO ATTO che l’importo complessivo dei subappalti fino ad ora autorizzati, compreso il presente, è di: 
- € 0,00 Nella categoria OG02, 
- € 10.000,00 Nella categoria OG03, 
- € 275.000,00 Nella categoria OG10; 
 
ESAMINATA la documentazione presentata, da cui si desume: 
 che tra l’impresa appaltatrice e il subappaltatore non esiste alcuna forma di controllo ai sensi dell’art. 2359 

del C.C.; 
 che tra l’impresa appaltatrice e il subappaltatore è stato stipulato uno specifico contratto di subappalto, la 

cui efficacia è subordinata alla prescritta autorizzazione da parte della Stazione Appaltante; 
 che il medesimo contratto contiene un’apposita clausola con la quale il subappaltatore assume gli obblighi 

relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 che l’impresa subappaltatrice è regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. di CASERTA ed è in possesso di 

adeguata qualificazione tecnica in relazione alle prestazioni contrattuali; 
 che il legale rappresentate dell’impresa subappaltatrice ha dichiarato, nelle forme previste dal DPR 

445/2000, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che: 
 dall’istruttoria non emersi elementi ostativi al rilascio dell’autorizzazione al subappalto a favore dell’impresa 

appaltatrice; 
 il subappaltatore è una piccola/media impresa e pertanto ai sensi dell’art. 105 comma 13, la Stazione 

Appaltante è tenuta a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo delle prestazioni da esso 
eseguite; 

 il subappaltatore con la firma del contratto di subappalto (art.7) ha rinunciato al pagamento diretto da parte 
della Stazione Appaltante, manlevando la stessa da ogni e qualsiasi contestazione per il pagamento delle 
proprie prestazioni da parte dell’appaltatore; 

 
RITENUTO di autorizzare la suddetta impresa appaltatrice ad affidare in subappalto i lavori sopra citati, nei 
termini di cui all'art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che l’opera è finanziata per € 4.060.950,00 con contributi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale”; 
 
VERIFICATO: 



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 34 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

- l’assenza di relazione di parentela o affinità di parentela fino a secondo grado, sussistenti tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con l’ente stipulano contratti o che sono interessati a 
procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e i 
T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti; 

- l’assenza di conflitto d’interesse di cui ex. art. 6bis della L.241/1990 e all’art. 42 comma 2 del D.Lgs 50/2016 
e smi del sottoscritto TPO e dell’istruttore del presente atto;  

 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’allegato XVII del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
- l’art. 29 del D.Lgs 276/2003 in relazione agli obblighi retributivi e contributivi; 
- l’art. 14 c.2 della L.R. n. 14/2002 in relazione alla verifica dei requisiti delle imprese; 
 
DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000; 
 
ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica; 
 

DECRETA 
 
1. di far proprie le premesse di cui al presente atto e di autorizzare, nell’ambito dei lavori di RECUPERO 

STORICO/URBANISTICO DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO DI PASSARIANO CON 
OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI DECORO URBANO, l'impresa esecutrice dell’appalto Valle 
Costruzioni s.r.l. con sede legale in Via Vecchio Mulino, n. 10 a Enemonzo (CF e P.IVA 01723230304), ad 
integrare il subappalto dei LAVORI DI POSA CIOTOLI E LASTRE per un ulteriore importo presunto pari a € 
25.000,00 (euro CINQUEMILA/00) IVA esclusa, comprensivi di oneri per la sicurezza che ammontano ad € 
600,00 all’impresa subappaltatrice: POSATORI PORFIDO META S.R.L., con sede legale in via 
M.dell’Aversana n. 9 - 81030 ORTA DI ATELLA (CE) - Part. IVA e C.F. 04261010617; 

 
2. di dare atto che: 
 la ditta appaltatrice e la ditta subappaltatrice sopra citata dovranno provvedere, successivamente 

all'esecutività del presente atto, a quanto prescritto dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei termini e 
con le modalità in esso contenute; 

 la stipula del contratto di subappalto non implica alcun onere finanziario aggiuntivo rispetto a quanto già 
impegnato con la determina di aggiudicazione; 

 la Stazione Appaltante non provvederà alla corresponsione diretta dell’importo delle prestazioni 
eseguite dal subappaltatore. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Zanello Edi 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI CODROIPO 

Decreto N. 34 del 24-06-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e 
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 34 del 24-06-2024 

 
 

Oggetto: PNRR - M5C2 INV.2.1 - RECUPERO STORICO/URBANISTICO 
DEGLI SPAZI PUBBLICI DEL CENTRO STORICO DI 
PASSARIANO CON OPERE STRADALI, ILLUMINOTECNICHE, DI 
DECORO URBANO. CIG: 98665148EB  CUP: 
J83D21000900001OG. AUTORIZZAZIONE INTEGRAZIONE 
SUBAPPALTO  LAVORI DI POSA CIOTOLI E LASTRE CAT.OG02 
ALL'IMPRESA  POSATORI PORFIDO META S.R.L. DI ORTA DI 
ATELLA (CE). 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 10-07-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 710. 
 
 
 
 
COMUNE DI CODROIPO li 
24-06-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


